
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

6

6

Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021

domtdf003856c117122021SUMÁRIO

• AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

• DECRETO 1000.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DO GABINETE DO PREFEITO - JAMILE SALES VARGAS

• DECRETO 1001.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - SARA RODRIGUES MARCELINO

• DECRETO 1003.2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO “SUB JUDICE” DE CANDIDATO (S) APROVADO (S) E CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 001/2016 –
SAÚDE - FELIPE JESUS TEIXEIRA, MEDICO ORTOPEDISTA

• DECRETO 1006.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, CONVOCADO DECRETO 894.2021 – ANDRESSA ALMEIDA DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

• DECRETO 989.2021 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DO CRAS - MARIANA PORTUGAL DOS REIS

• DECRETO 990.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DPTO SERVICOS E PROGRAMAS SOCIAIS - LUCIENE VIEIRA DE JESUS CABRAL

• DECRETO 991.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DO CREAS - MARIANA PORTUGAL DOS REIS

• DECRETO 993.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA HABINTAÇÃO - JULIO CESAR DE OLIVEIRA CAVALCANTE

• DECRETO 994.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DO CRAS - LUCIENE VIEIRA DE JESUS CABRAL

• EXTRATO DO CONTRATO 2-1227-2021 O L SIMONELI LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-333-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-327-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-331-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-338-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-339-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-341-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-343-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-345-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-348-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-349-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-350-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-351-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-352-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-353-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-354-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 142/2021

• MOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-340-2021

Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  
Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento das propostas de preços 
do Processo Licitatório – Concorrência Pública nº 012-2021, através da Ata da Sessão Interna 
realizada  nesta  data.  A  Comissão,  após  análise  das  planilhas  de  preços  das  licitantes,  
decidiu  pela  CLASSIFICAÇÃO das  empresas  HAYEK  CONSTRUTORA  LTDA e  
CONSTRUTORA  JF  PRADO  LTDA,  por  terem  apresentado  propostas  de  preços  nas  
condições estabelecidas no edital. 

Fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias,  nos termos do art.  109, I,  da Lei nº.  
8.666/93. Publique-se no Diário Oficial do Município. O inteiro teor da Ata de julgamento 
encontra-se  disponível  e  poderá  ser  solicitado  pessoalmente  na  Sala  da  Comissão  
Permanente de Licitação – COPEL, no endereço constante no Edital.

 Teixeira de Freitas, 17 de dezembro de 2021. 

 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECRETO 1000.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DO GABINETE DO PREFEITO - JAMILE SALES VARGAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerada, a partir da data de publicação deste decreto, a Sra. JAMILE SALES 
VARGAS, do cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do GABINETE DO PREFEITO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de dezembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 1001.2021- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - SARA RODRIGUES MARCELINO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  cessado  a  designação,  a  partir  do  dia  01/12/2021,  do  (a)  Sr.  (a)  SARA  
RODRIGUES MARCELINO,  do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A)  ESCOLAR, do (a)  
ESCOLA MUN. ZONA RURAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de Dezembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 1003.2021 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO “SUB JUDICE” DE
CANDIDATO (S) APROVADO (S) E CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N° 001/2016 – SAÚDE - FELIPE JESUS TEIXEIRA, MEDICO ORTOPEDISTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de acordo com o Art. 37, da 
Constituição Federal.
 

CONSIDERANDO o  Resultado  Final  do  Concurso  Público  Edital  001/2016  -  SAÚDE,  
homologado em 01 de novembro de 2016;
 
CONSIDERANDO a observância aos termos do art. 37, inciso II, da Constituição Federal;
 
CONSIDERANDO, por fim, o disposto da decisão do Mandado de intimação referente ao 
processo  nº  0500560-14.2019.8.05.0256,  proferida  em  segundo  grau  que  confirmou  a  
sentença.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  (m)  nomeado  (s)  “Sub  Judice” o  (s)  candidato  (s)  abaixo  relacionado  (s),  
aprovado  (s)  e  classificado  (s)  no  CONCURSO  PÚBLICO  EDITAL  Nº  001/2016  –  SAÚDE,  
homologado em 01 de novembro de 2016.

 
Art. 2º - Fica (m), desde já, convocado (s) o (s) candidato (s) acima nomeado (s) a comparecer 
(em)  no  prazo  máximo  de  30  (trinta)  dias,  a  partir  da  publicação  deste  decreto,  no  
Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Avenida Marechal Castelo 
Branco, nº 145, Centro, nesta, a fim de ser (em) empossado (s) no (s) respectivo (s) cargo (s) 
e lotado (s) nesta Prefeitura, sob pena de se tornar sem efeito a nomeação do candidato 
que não se apresentar. 
 
Art. 3º - Caso o Aprovado Convocado mantenha contrato de prestação de serviços com este 
Município, de qualquer natureza, deverá ser procedida a imediata rescisão do mesmo, ato 
continuo  ao  empossamento,  face  a  vedação  contida  no  inciso  X,  do  art.  129,  da  Lei  
Municipal  nº  822/2014  –  Estatuto  do  Servidor,  c/c  Art.  9º,  inciso  III,  da  Lei  Federal  nº  
8.666/1993 – Lei de Licitações e Contratos. 
 
Art.  4º -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revogam-se  as  
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 13 de dezembro de 2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 1006.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

003/2019 – ADM-OPERACIONAL, CONVOCADO DECRETO 894.2021 – ANDRESSA
ALMEIDA DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 643/2013, e, 
de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2019 – 
ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº 302/2020, publicado em 
09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO manifestação  de  desistência  da  Contratação  sob  regime  REDA,  
protocolado  pelo  (a)  candidato  (a)  ANDRESSA  ALMEIDA  DE  OLIVEIRA,  mediante  
Requerimento nº 13742/2021 de 07/12/2021.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados (as) pelo 
Decreto 894/2021, publicado em 16/09/2021 no Diário Oficial do Município, do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL, relacionados (as) no 
ANEXO I.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL
 

Insc. Candidato Cargo Class. Tipo De Vaga
Venc. 
Básico

Local De 
Trabalho

406557
Felipe 
Jesus 
Teixeira

Médico – 
Ortopedista

1º
Ampla 
Concorrência

8.071,94

Secretaria 
Municipal 
De Saúde - 
Sms

Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003856c117122021 Pág.: 2 de 6



 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de dezembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 989.2021 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DO CRAS - MARIANA PORTUGAL DOS REIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica exonerada,  a  partir  da data de publicação deste decreto,  a  Sra. MARIANA 
PORTUGAL  DOS  REIS,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISAO  DO  CRAS,  da  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de novembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 990.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DPTO SERVICOS E PROGRAMAS SOCIAIS - LUCIENE VIEIRA DE JESUS CABRAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerada, a partir da data de publicação deste decreto, a Sra. LUCIENE VIEIRA 
DE  JESUS  CABRAL,  do  cargo  comissionado  de  DIRETORA  DO  DPTO  SERVICOS  E  
PROGRAMAS SOCIAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de novembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 991.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DO CREAS - MARIANA PORTUGAL DOS REIS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 

Art.1°  -  Fica  nomeada,  a  partir  da  data  de  publicação  deste  decreto,  a  Sra. MARIANA 
PORTUGAL DOS REIS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISAO DO CREAS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 30 de novembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 993.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA HABINTAÇÃO - JULIO CESAR DE OLIVEIRA CAVALCANTE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.1° -  Fica nomeado, a partir da data de 03/01/2022, o Sr. JULIO CESAR DE OLIVEIRA 
CAVALCANTE,  para  o  cargo  comissionado  de  OFICIAL  DE  GABINETE,  da  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de dezembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 994.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DO CRAS - LUCIENE VIEIRA DE JESUS CABRAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeada, a partir da data de publicação deste decreto, a Sra. LUCIENE VIEIRA 
DE  JESUS  CABRAL para  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISAO  DO  CRAS,  da  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 02 de dezembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO 2-1227-2021 O L SIMONELI LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000093-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000574/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: O L SIMONELI LTDA. CNPJ: 27.427.239/0001-07.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTO  DE  PROTEÇÃO  INDIVIDUAL  (EPIS  E  
UNIFORMES),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR  TOTAL: R$  1.492,50  (um  mil  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  cinquenta  
centavos).

Insc. Nº
Função 
Pública

Local Nome

Class. 
(Cota 
Racial/ 
Ampla)

Vaga Motivo

06527

Auxiliar 
De 
Serviços 
Gerais

Sede 
Andressa 
Almeida 
De Oliveira

140
Ampla 
Conco-
Rrência

Solicitou 
Desistência Da 
Contratação, 
Através Do 
Requerimento Nº 
13742/2021.

Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003856c117122021 Pág.: 3 de 6



VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2021 à 15 de fevereiro de 2022.
DATA: 15 de dezembro de 2021.

 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-333-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001913/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa nº 3-DL-333-2021, cujo objeto é a aquisição do medicamento Somatropina para 
cumprimento de Decisão Judicial  nos autos n°  8001757-22.2019.8.05.0256,  em favor  da 
empresa  CRISTALIA  PRODUTOS  QUIMICOS  FARMACEUTICOS  LTDA  (MATRIZ  E  FILIAIS),  
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  44.734.671/0001-51,  no  valor  total  de  R$  1.620,00  (um  mil,  
seiscentos e vinte reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de novembro de 2021.  

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-327-2021

O Secretário Municipal  de Infraestrutura,  Transporte e Serviços Urbanos de Teixeira de 
Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro 
no  Decreto  Municipal  nº  173/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  
Administrativo nº 001893/2021, HOMOLOGA a Dispensa n° 2-DL-327-2021, cujo objeto é a 
aquisição de 01 (uma) bomba submersa 0,5CV, 220V, monofásica, em restituição à bomba 
do  poço  artesiano  da  Comunidade  da  "Painha",  zona  rural  do  município,  em favor  da  
empresa DAMIAO DAS BOMBAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 34.446.781/0001-64, 
no valor total de R$ 1.799,00 (um mil e setecentos e noventa e nove reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Gesse de Cristo Almeida
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-331-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002029/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa nº 3-DL-331-2021,  cujo objeto é a aquisição de medicamento Canabidiol  THC 
≤0,1% para cuprimento de Decisão Judicial nos autos n° 05022876-68.2017.8.05.0256, em 
favor  da  empresa  PRATI,  DONADUZZI  &  CIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  
73.856.593/0001-66, no valor total de R$ 5.629,32 (cinco mil, seiscentos e vinte nove reais e 
trinta e dois centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021.  

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-338-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002032/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa  nº  3-DL-338-2021,  cujo  objeto  é  a  aquisição  do  medicamento  Sotalol  para  
cumprimento de  Decisão Judicial  nos  autos  n°  800769-64.2020.8.05.0256,  medicamento 
Symbicort para cumprimento de Decisão Judicial nos autos n° 8000410-51.2019.8.05.0256, 
medicamento  Addera  (D3) para  cumprimento  das  Decisões  Judiciais  nos  autos  n°  
0502182-65.2018.8.050256,  medicamento  Vitamina  E  para  cumprimento  de  Decisão  
Judicial  nos  autos  n°  0502886-15.2017.8.05.0256  e  medicamento  Venlafaxina para  
cumprimento de Decisão Judicial  nos autos n°  8002916-63.2020.8.05.0256,  em favor  da 

empresa FLOR DE MINAS DROGARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.417.817/0001-98, no 
valor total de R$ 1.726,00 (um mil, setecentos e vinte e seis reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021.  

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-339-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001912/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa  nº  3-DL-339-2021,  cujo  objeto  é  a  aquisição  do  medicamento  Mirugell  para  
cumprimento  de  Decisão  Judicial  nos  autos  n°  8001530-32.2019.8.05.0256  e  n°  
0504413-65.2018.8.05.0256, medicamento Anoro para cumprimento de Decisão Judicial nos 
autos  n°  0500808-14.2018.8.05.0256  e  n°  8001466-22.2019.8.05.0256,  medicamento  
Munvilax para cumprimento de Decisão Judicial nos autos n° 0502655-85.2017.8.05.0256, 
agulhas  para  caneta  BD para  cumprimento  das  Decisões  Judiciais  nos  autos  n°  
0500507-04.2017.8.05.0256, n° 0502260-932017.8.05.0256, n° 0500418-10.2019.8.05.0256, 
n° 0500319-11.2017.8.05.0256 e n° 8000269-612021.8.050256, medicamento Losec Mups 
para  cumprimento  de  Decisão  Judicial  nos  autos  n°  0502655-85.2017.8.05.0256,  
medicamento  Neutrogena para  cumprimento  de  Decisão  Judicial  nos  autos  n°  
8001171-82.2019.8.05.0256  e  medicamento  Depakote para  cumprimento  de  Decisão  
Judicial  nos autos n°  0506752-72.2016.8.050256,  em favor  da empresa FLOR DE MINAS 
DROGARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.417.817/0001-98, no valor total de R$ 8.320,00 
(oito mil e trezentos e vinte reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-341-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001992/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa nº 3-DL-341-2021, cujo objeto é a aquisição de material de consumo (Sugador 
Endodôntico e Cirúrgico),  para atender as necessidades da CEO,  de reponsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, em favor da empresa SALVADOR MATMED DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS HOSPITALAR, ODONTOLOGICO E FARMACEUTICO EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 40.186.119/0001-15, no valor total de R$ 8.227,44 (oito mil, duzentos e vinte e sete 
reais e quarenta e quatro centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-343-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002034/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa  n°  3-DL-343-2021,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  medicamento  Losartana  
Potassica  50mg,  para  cuprimento  de  Decisão  Judicial  nos  autos  n°  
8000770-49.2020.8.05.0256, medicamento Pregabalina 75mg, para cuprimento de Decisão 
Judicial  nos  autos  n°  8001171-82.2019.8.05.0256,  em  favor  da  empresa  MARIA  ROSA  -  
FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.389.092/0001-55, no 
valor total de R$ 274,87 (duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 3-DL-345-2021

Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003856c117122021 Pág.: 4 de 6



A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  002143/2021,  HOMOLOGA  a  
Dispensa n° 3-DL-345-2021, cujo objeto é a aquisição de medicamento Exforge HCT 320mg, 
para cuprimento de Decisão Judicial nos autos n° 8017098-20.2021.8.05.0256, em favor da 
empresa MARIA ROSA - FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.389.092/0001-55,  no valor total  de R$ 85,53 (oitenta e cinco reais e cinquenta e três
centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-348-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº.  
866/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº.  001665/2021,  
HOMOLOGA  a  Inexibilidade  nº 5-IL-348-2021,  cujo  objeto  é  a  parceria  com  a  entidade  
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI de Teixeira de Freitas,  para repasse de recursos,  oriundos do 
Fundo  Estadual  de  Assistência  Social  -  FEAS,  referente  ao  piso  de  transição  de  média  
complexidade -  PTMC -  Bloco de Proteção Social  Especial  -  para a oferta de serviço de 
Proteção Social Especial a Pessoas com Deficiência e suas Famílias, conforme Resolução 
CNAS nº 109/2009 e Resolução CMAS nº 42 e 54 /2021 pelo período de 12 (doze) Meses, no 
valor total de R$ 34.878,00(trinta e quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-349-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº.  
866/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº.  001671/2021,  
HOMOLOGA a Inexibilidade nº 5-IL-349-2021, cujo objeto é a parceria com a entidade CASA 
DA  CRIANÇA  RENASCER,  para  repasse  de  recursos,  oriundos  do  Fundo  Estadual  de  
Assistência Social - FEAS, referente ao piso de alta complexidade I - PAC I, bloco de proteção 
social  especial,  para  a  oferta  de  serviço  de  Acolhimento  Institucional  a  Crianças  e  
Adolescentes, conforme Resolução CNAS nº 109/2009 e Resolução CMAS nº 42 e 54/2021 
pelo período de 12 (doze) Meses, no valor total de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-350-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº.  
866/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001676/2021,  
HOMOLOGA a Inexibilidade nº 5-IL-350-2021, cujo objeto é o termo de colaboração com a 
CASA  DA  CRIANÇA  RENASCER,  cujo  objetivo  é  repassar  recursos  oriundos  do  Fundo  
Nacional  de Assistência Social  -  FNAS,  referente ao piso de alta complexidade I  -  PAC I  
(Criança e  Adolescente)  bloco da proteção social  especial  de alta  complexidade,  para a  
oferta  de  serviço  de  Acolhimento  Institucional  para  Crianças  e  Adolescentes,  conforme 
Resolução CNAS 109/2009 e Resolução CMAS nº 53/2021 pelo período de 12 (doze) Meses, 
no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-351-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº.  
866/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº.  001673/2021,  
HOMOLOGA a Inexibilidade nº 5-IL-351-2021, cujo objeto é o Termo de Colaboração com a 
entidade  ASSOCIAÇÃO  PESTALOZZI  de  Teixeira  de  Freitas,  para  repasse  de  recursos,  
oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS, referente ao piso de transição de 
média complexidade -  PTMC, bloco da proteção social  especial  de média complexidade, 
para a oferta de serviço da proteção social especializado de média complexidade que visa 
beneficiar Pessoas com Deficiências, conforme Resolução CNAS nº 109/2009 e Resolução 
CMAS nº 53/2021 pelo período de 12 (doze) Meses, no valor total de R$ 5.108,04(cinco mil, 
cento e oito reais e quatro centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-352-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  Nº.  
866/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº.  001672/2021,  
HOMOLOGA a Inexibilidade nº 5-IL-352-2021, cujo objeto é o Termo de Colaboração com a 
entidade LAR DOS IDOSOS SÃO FRANCISCO DE ASSIS, com o objetivo de repassar recursos 
oriundos  do  Fundo  Nacional  de  Assistência  Social  -  FNAS,  referente  ao  piso  de  alta  
complexidade I  -  PAC I,  Bloco da Proteção Social  Especial  de Alta Complexidade, para a 
oferta de serviço de Acolhimento Institucional para Pessoa Idosa, conforme Resolução CNAS 
109/2009 e  Resolução CMAS nº  53/2021,  no valor  total  de R$ 14.400,00(quatorze mil  e  
quatrocentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-353-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº.  
866/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001674/2021,  
HOMOLOGA a Inexibilidade nº 5-IL-353-2021, cujo objeto é o termo de colaboração com a 
CASA  DA  CRIANÇA  RENASCER,  cujo  objetivo  é  repassar  recursos  oriundos  do  Fundo  
Nacional  de Assistência Social  -  FNAS,  referente ao piso de alta complexidade I  -  PAC I  
(Criança e Adolescente),  Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade, para a 
oferta  de  serviço  de  acolhimento  institucional  para  Crianças  e  Adolescentes,  conforme 
Resolução CNAS 109/2009 e Resolução CMAS nº 53/2021, no valor total de R$ 10.800,00(dez 
mil e oitocentos reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 5-IL-354-2021

O Secretário Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº.  
866/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001664/2021,  
HOMOLOGA a Inexibilidade nº 5-IL-354-2021, cujo objeto é a parceria com a entidade LAR 
DOS IDOSOS SÃO FRANCISCO DE ASSIS, com o objetivo de repassar recursos oriundos do 
Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, referente ao piso de alta complexidade I - PAC I 
Bloco de Proteção Social Especial, para a oferta de serviço de Acolhimento Institucional a 
Pessoas Idosas, conforme Resolução CNAS nº 109/2009 e Resolução CMAS nº 42 e 54 /2021 
pelo período de 12 (doze) Meses , no valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021.

Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003856c117122021 Pág.: 5 de 6



Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 142/2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais  com lastro no Decreto Municipal  nº  178/2021,  tendo em vista  a  regularidade do 
certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGA  o 
Pregão Presencial n° 142/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para atender as 
necessidades  da  Unidade  Municipal  Materno  Infantil  -  UMMI  7  (sete)  monitores  
multiparâmetro,  2 (dois)  CPAP, 2 (dois)  oximetro de pulso,  20 (vinte)  berços para recém-
nascidos,  4  (quatro)  poltronas  hospitalares,  6  (seis)  camas  PPP,  3  (tres)  reanimadores  
pulmonar e  1  (um) detector  fetal  portátil,  em favor da empresa SARA DIAS DA ROCHA 
GUIMARÃES - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 07.142.012/0001-08, vencedora dos lotes 1, 5, 7, 
10, 11, 12, 13 e 14, (lote 4 FRACASSADO e lotes DESERTOS 2, 3, 6, 8, 9, 15 e 16), no valor total 
de R$ 127.937,34 (cento e vinte e sete mil, novecentos e trinta e sete reais e trinta e quatro 
centavos). 

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MOLOGAÇÃO DE DISPENSA N° 2-DL-340-2021

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas - PMTF, no 
uso  de  suas  atribuições  legais  como  Ordenador  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto  
Municipal  nº  181/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  
002102/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  n°  2-DL-340-2021,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  
serviços de confecção de placa veicular,  para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração e Planejamento (EMPLACAMENTO DE MOTOS), em favor da empresa BELL 
FABRICACAO DE PLACAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.026.682/0001-16, no valor total 
de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003856c117122021 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3856 - Ano 15 - 17 de Dezembro de 2021
	domtdf003856c117122021
	SUMÁRIO

